
.... 1 n şedinţa de l ucru a cenaclului d ra­
matut·gi lor din 6 Jecf:'mbrie, pre­
zidată de Paul Everac, secretarul 

secţiei de dramatu rgie a Asociaţiei scri i ­
torilor d i n  Bucu[·eşti, s-a prezentat come­
<l i a  lui Dan Plăeşu, publicist şi f!Utor al 
u nor piese reprezentate pe scena gălă­
teană. Lectura textului ,  condusă de Alexa 
Visarion, a fost făcută de dctorii : Şt. M i ­
hăilescu-Brăila, Sebastian Papaiani,  Ion 
.Anghel, Adriana Trandaiir, Liana Măr­
gineanu, Costel G heorghiu.  Constantin 
M ă ru, Nicolae Ivănescu, M. Dumitru, 
Florin Dobrovici. I ată citeva păreri spi­
cuite din luările de cuvînt : 

P. MlNTULESCU : Dacă piesa ur fi 
fost dusă pînă la capăt pe planurile real/ 
absurd, ar fi fost mai bună. Păstrat:! 
doar pe planul absurdului ,  ar fi fost chiar 
foarte bună. Replicile vei·si ficat� au un 
mare haz. 

GH. RICUS : Piesa de azi e o comedie 
rurală, i nspirată din vid\a sdulu i . . .  Ea 
rezistă la lectură, în ciuda u nor carente 
de structură. Autorul are •; irtuţi certe de 
comed iograf. Replica este alertă, dar si­
tuati i le dramatice uneon sint pt ccipitate, 
vezi scena cu deturnarea ::J Cceleratului de 
ora 14. Alunecarea planului real �or� vis­

· C oşmar şi invers nu este . .m ;.>ro:::edeu de 

.;:}() 

Cenaclul dramaturgilor 

r,7 , 
în lectură : 

ula început a fost 

peştele" 

de Dan Plaeşu 

bun augur... (Pentru c i ne ? n.n.) Cu vo­
i nţă, curaj şi i mens tact î n  evitarea aglo­
merării de scene · de culmina tie, D. P. 
ne va da în v ii tor bune comed i i .  

VASILE IOSIF : O primii impresie : ac­
torii Teatrului  G i u leşti, JJrin lectură, au 
ridicat nivelul piesei. Pie�a. "ţărănească" . 
m-a surprins şi m-a interesat. Prima 
parte m i  se pare mai realizată, dar e 
lungită. Nu e clar pe cine ct·iticfl r u­
torul. critica nu mi se pare diferenţială. 
Limbajul  de asemeni e prea orăşenizat, 
e nevel'idic, latura de vodevi l  nu m-a . 
satisfăcut. 

MARIANA PETRESCU : Deşi piesa e cu 
ţărani, nu i se poate apl ica termenul de 
.. comedie rurală" ! E o comedie rurii. 
un vodevil cu şanse de m:tre sL• cces de 
public.  Satira e corosivă la adresa unei 
bi rocraţii corupte. M i jloacele scrii tu r i i  
! . int  î n s ă  "de import" , nu det;vă din rea­
l i tatea m ediului  descris, l imbajul e prea 
�mancipat. Dar verva renlicit e auten­
tică, şi n ivelu l  satirei .  înd răzneţ. 

OCTAVIA TREISTAR : Person a i u l  Stin­
gaciu descinde d i n  comedi i le IL· i Baranga, 
face parte din famil ia , .mielului turbat" . 
Piesa, la început, promite o comedie a­
troce. Autorul c unoaşte re'llitl\ţile acestei 
lumi rurale. premisa piesei este (· xcelentii 
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şi prim u l  act este chiar b i ne făcut. După 
sanctiona rea cl i c i i  coruplc. ac � i u nea se 
dc>sfăşoară nemot ivat şi i ntel'es·ul 
scade . Această comedie prom i ţătoare, 
ce ne am i n teş te de unele modele ale ge­
nului ,  ne convi nge totodat:1 f'{t e m·voie 
de asemenea comed i i .  Cu u nele <·orect u r i  
la limbaju l  "emancipat" , piesd are şanse 
să fie jucată. Ech i pele tie amatori , tea­
trele munci toreşti au nevoie de asemenea 
comedi i  justiţiare. 

LAURENŢIU ULICI : Autorul se vă­
deşte a fi u n  d iscipol al lui  Tudor Po­
pescu în varianta "teatrului  11.1 ral " ,  sau 
mai degrabă el se situează pe o atrăgă­
toare l inie de mijloc mtre Buranga ' şi 
Mazilu.  E o comedie crudă, ' io!entă, ne­
cruţătoare cu efectele. Nu M' văd cauzele 
u nor malad i i ,  ci efectele. Piesa în!:'epe cu 
o situaţie de anecdotă, cu un moment l'f'­

vuistic. Eroul necorupt - o inco:-uptibi li­
tate ridicolă - vine parcă di ntr-o piesă 
poporan i stă, m koase a idil ism. Piesa e 
evazionistă, nu vizează .:orupţia însăşi ,  
d efecte revu istice. Tendi n ta către vodevil 
nu e benefică pentru au to1·. 

VALENTIN SILVESTRu : Cum poate 
fi categorisilă "evazionistâ" o satiră im­
potriva abjecţiei, abuzurilor, a servil is­

mulu i ? Evazion i ste numim mic: i le come­
dii  de alcov, spanacurile ndulterin"' 
ş.n.m.d. Comedia La inceput a fost 1Jeştele 
nu e despre sat, ci despr<:! rel atii le df> · 
teriorate d i ntre sat şi m·aş, unde nu in­
cape nici un fel de evazionism. rt:spi n �  
acest calificativ. Cred c ă  avem de-a face 
cu o comedie satirică bur.ă. Autoru l est.e 
un om de talent, piesa are haz (mai mult 
decit s-a văzut l a  această lectură) l)i  are 
o ţintă i mportantă : criticf1 i nautentic i ­
tatea, devalorizarea. Dată fi ind rfonia u ­
nora l a  umor, autorul v a  intimpina di!i­
cultă\i.  Piesa are unele poncife, sondajul 

sati ric nu e prea profur.rl, dar raportu l 
d i n t re abuzu l de putere şi slu �;irrl l e i l· l' 

bine descris.  Fi nal u l nu c m u l ţu m i tar. 
dar, ptk'lle, cum spu nea C a m i l  Pet rescu.  
fmalul  n �  e lucrul  hotâritw in tr- o p i esa � 
C rerl in această comed ie. o văd j u ra t r1 
ca atare, e o comed ie viru lentă 1•ect'Sar<'• 
pentru d renarea unor moravuri.  

ANDREI BALEANU : Textul are reale 
cal i tăţi comice şi  autorul se vădeşte real­
mente înzestrat pentru comedie. Fată de 
o primă varl·antă, pe care o cu noşteam . .  
autorul a găsit soluţii noi ş i  i-a adus 
substanţiale îmbunătăţiri .  Avem nevoie 
de comedie in toate variantele, de satiră, .  

de farsă şi de vodevil. ln masele largi 
ale publicului ,  aionia fa\ă de umor se i n ­
tilneşte 'l'ar. S ă  scriem Iării inhibiţi i  L<>me­
die de cali tate. Direcţia satirică a acestei 
piese, prin cal i tatea repl ic i i  şi a situaţiei 
comice, ne serveşte, deşi l i psa de expe­
rienţă a autorul u i  e vizibilă. 

PAUL EVERAC : Ca şi Ulici ,  cred c•i 
nu trebuie să confundăm simptom.llolo­
gia piesei cu etiologia ei. Piesa prom ite · 
foarte mult, dar are u n  pra� de poticni re. 
Prima scenă are u n  caracter t•mblematic. 
pare un insert burlesc ; piesa ar fi fost 
bună, .dar, din nefericire, nu rezistă pînă 
la capăt. Sînt însă momente de graţ1 e ·  
naivă scena d intre m i l iţian ş i  Stingaci u .  
Piesa ' 

denunţă uriaşa regie < e .. bîntuie'' 
î n  anumite medii,  dar soluti ile d ramatice · 
sînt schematice, calpe. Soluţin reclama­
t iei reparatoare e calpă. Să ne ferim de 
cl işeele optimizante ! 

In incheierea discutiilor. nutorul a 
m u l t umit tuturor celor prezenţi  p<.'ntru 
i n teresul demonstrat faţă de piesă, ca şi 
Teatrului Giuleşti, acton lor şi re��;iei. cr�re 
au asigurat prezentarea piesei in cenaclu .  

INTERIM. 
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